



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月14日

上場会社名 オーベクス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3583 URL <https://www.aubex.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栗原 則義  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役管理部長 (氏名) 塚越 孝弘 (TEL) 03-6701-3200  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,204	△4.6	110	632.1	107	—	69	—
2020年3月期第1四半期	1,263	△5.8	15	△86.0	3	△97.3	△12	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 64百万円(—%) 2020年3月期第1四半期 △41百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	25.20	—
2020年3月期第1四半期	△4.59	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	8,677	4,783	55.1	1,731.02
2020年3月期	8,526	4,765	55.9	1,724.32

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 4,783百万円 2020年3月期 4,765百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	—	—	15.00	15.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,680	4.4	90	38.6	76	65.8	54	137.9	19.54
通期	5,100	△0.8	170	△22.2	143	△29.4	100	△28.9	36.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	3,092,623株	2020年3月期	3,092,623株
2021年3月期1Q	329,029株	2020年3月期	328,877株
2021年3月期1Q	2,763,677株	2020年3月期1Q	2,763,187株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2020年4月1日～2020年6月30日）におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大により、国内外への移動の制限や外出および営業の自粛、さらに東京オリンピックの延期の決定や各種イベントの中止の影響などにより景気は急速に悪化し、非常に厳しい状況が続いております。

そのような状況の中、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は前年同四半期比4.6%減の1,204百万円となりました。営業利益は前年同四半期比632.1%増の110百万円となりました。経常利益は107百万円（前年同四半期は経常利益3百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は69百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失12百万円）となりました。

その結果、営業利益率は9.2%となり、前年同四半期比で8.0ポイント増加しました。経常利益率は9.0%となり、前年同四半期比で8.7ポイント増加しました。

セグメント別の状況は、次のとおりであります。

#### (テクノ製品事業)

テクノ製品事業は、新型コロナウイルス感染症の影響などにより、国内および海外売上が共に低調に推移しましたが、一方で付加価値の高い製品売上の増加およびコスト削減の効果がありました結果、売上高は820百万円（前年同四半期比9.7%減）、セグメント利益（営業利益）は137百万円（前年同四半期比88.8%増）となりました。

その結果、セグメント利益率は16.7%となり、前年同四半期比で8.7ポイント増加しました。

#### (メディカル製品事業)

メディカル製品事業は、主力製品のベセルフューザー（薬液注入器）の売上が堅調に推移しました結果、売上高は384百万円（前年同四半期比8.7%増）、セグメント利益（営業利益）は40百万円（前年同四半期比190.1%増）となりました。

その結果、セグメント利益率は10.5%となり、前年同四半期比で6.6ポイント増加しました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ150百万円増加し、8,677百万円となりました。これは主に、その他の流動資産99百万円の減少があるものの、現金及び預金193百万円、仕掛品99百万円などがそれぞれ増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ132百万円増加し、3,893百万円となりました。これは主に、賞与引当金38百万円の減少があるものの、その他の流動負債124百万円、支払手形及び買掛金33百万円などがそれぞれ増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ18百万円増加し、4,783百万円となりました。これは主に、利益剰余金23百万円の増加などによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2020年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,434,362	1,628,198
受取手形及び売掛金	1,261,367	1,252,033
商品及び製品	174,020	157,037
仕掛品	1,336,769	1,436,512
原材料及び貯蔵品	394,025	408,530
その他	203,690	104,175
貸倒引当金	△123	△124
流動資産合計	4,804,112	4,986,363
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,020,148	3,026,907
減価償却累計額	△1,749,271	△1,770,420
建物及び構築物 (純額)	1,270,877	1,256,487
機械装置及び運搬具	2,926,092	2,965,773
減価償却累計額	△2,471,440	△2,500,553
機械装置及び運搬具 (純額)	454,652	465,219
土地	1,509,554	1,509,554
リース資産	250,539	242,902
減価償却累計額	△117,545	△118,902
リース資産 (純額)	132,993	124,000
建設仮勘定	25,867	35,273
その他	444,099	445,111
減価償却累計額	△403,476	△408,051
その他 (純額)	40,623	37,059
有形固定資産合計	3,434,568	3,427,595
無形固定資産		
特許権	4,677	4,383
リース資産	11,134	10,087
その他	15,181	14,889
無形固定資産合計	30,993	29,360
投資その他の資産		
投資有価証券	103,984	99,475
出資金	210	210
繰延税金資産	64,483	46,951
その他	96,709	96,034
貸倒引当金	△8,535	△8,535
投資その他の資産合計	256,851	234,136
固定資産合計	3,722,414	3,691,092
資産合計	8,526,527	8,677,456

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	470,474	503,559
1年内返済予定の長期借入金	401,286	380,346
リース債務	42,834	40,789
未払法人税等	14,242	23,775
賞与引当金	85,527	46,557
その他	231,390	355,870
流動負債合計	1,245,754	1,350,898
固定負債		
長期借入金	1,963,302	1,989,298
リース債務	72,018	62,484
再評価に係る繰延税金負債	31,616	31,616
株式給付引当金	90,192	95,030
退職給付に係る負債	357,312	363,537
その他	745	745
固定負債合計	2,515,186	2,542,711
負債合計	3,760,941	3,893,610
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,939,834	1,939,834
資本剰余金	518,489	518,489
利益剰余金	2,554,312	2,577,751
自己株式	△214,956	△215,057
株主資本合計	4,797,680	4,821,018
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	42,749	39,076
土地再評価差額金	△77,128	△77,128
為替換算調整勘定	2,284	880
その他の包括利益累計額合計	△32,094	△37,172
純資産合計	4,765,585	4,783,846
負債純資産合計	8,526,527	8,677,456

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	1,263,234	1,204,676
売上原価	922,683	807,610
売上総利益	340,551	397,065
販売費及び一般管理費	325,426	286,341
営業利益	15,124	110,723
営業外収益		
受取利息	29	48
受取配当金	1,308	1,329
その他	1,069	1,043
営業外収益合計	2,407	2,421
営業外費用		
支払利息	3,831	3,731
為替差損	10,028	1,043
その他	355	453
営業外費用合計	14,214	5,227
経常利益	3,316	107,917
特別損失		
固定資産除却損	201	174
特別損失合計	201	174
税金等調整前四半期純利益	3,115	107,743
法人税、住民税及び事業税	2,046	19,191
法人税等調整額	13,753	18,904
法人税等合計	15,800	38,096
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△12,684	69,646
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△12,684	69,646

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△12,684	69,646
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△14,067	△3,673
為替換算調整勘定	△15,170	△1,404
その他の包括利益合計	△29,237	△5,077
四半期包括利益	△41,921	64,569
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△41,921	64,569



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	テクノ 製品事業	メディカル 製品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	908,845	353,458	1,262,303	930	1,263,234
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	510	510	7,050	7,560
計	908,845	353,968	1,262,814	7,980	1,270,794
セグメント利益	72,725	13,913	86,639	2,348	88,987

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業を含んでおります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	86,639
「その他」の区分の利益	2,348
全社費用(注)	△73,863
四半期連結損益計算書の営業利益	15,124

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	テクノ 製品事業	メディカル 製品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	820,256	383,442	1,203,699	976	1,204,676
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	1,229	1,229	7,050	8,279
計	820,256	384,671	1,204,928	8,027	1,212,956
セグメント利益	137,280	40,369	177,650	2,578	180,228

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	177,650
「その他」の区分の利益	2,578
全社費用(注)	△69,505
四半期連結損益計算書の営業利益	110,723

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。